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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce zní Budování búrské identity v jižní Africe.

Cílem mé práce je shrnout okolnosti, které vedly k utvoření búrské identity od

příchodu prvních Evropanů do období první poloviny 19. století. Svou práci

jsem rozdělila do čtyř kapitol, ve kterých postupně rozebírám nejdůležitější

události, které ovlivnily vznik búrského národa.

Vznik búrského etnika byl odstartován založením holandské námořní stanice

v roce 1652 Johannem van Riebeeckem. Původním cílem holandské Sjednocené

východoindické společnosti nebylo tuto oblast kolonizovat, to se však změnilo

s nárůstem evropských osadníků, kterým již námořní stanice a její blízké okolí

nestačily. Rozhodli se expandovat více do vnitrozemí Jižní Afriky. Evropští

osadníci, kterým se začalo říkat Búrové, si své místo ve vnitrozemí museli

vybojovat od domorodých kmenů, s kterými často vedli války. Zpočátku to byl

klan Khoikhoiů, pak Xhosů a nakonec kmen Zuluů. Do života Búrů také zasáhla

Velká Británie, která se taktéž snažila získat nadvládu v Jižní Africe a násilně

připojila Kapskou kolonii k britskému impériu. Primárním cílem Búrů bylo

vytvoření vlastního státu, kde by nad nimi nikdo neuplatňoval svou moc a oni si

mohli žít spokojeným životním stylem nazývaným ,,lekker lewe“ neboli sladký

život. Vytvoření vlastního svobodného státu se jim i zčásti podařilo, ale jen na

krátkou dobu, jelikož na scénu opět vstoupila Velká Británie, která anektovala

jejich území.

V první kapitole se zaměřím na události v jižní Africe před rokem 1652.

Stručně zde popíšu průběh objevování jižní Afriky, o který se zasloužily

především zámořské výpravy portugalských mořeplavců Bartolomea Diase a

Vasca da Gamy. Kapitola se bude dále věnovat příchodu Holanďanů a aktivitám

Sjednocené východoindické společnosti v této oblasti. Také zde budou popsány

okolnosti vedoucí k založení holandské obchodní stanice a nastíněn vztah nově

příchozích evropských osadníkům k domorodému obyvatelstvu a problémy, s

kterými se obchodní stanice potýkala a které následně vedly k rozšíření
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evropských osadníků i mimo oblast obchodní stanice.

Druhá kapitola se bude zabývat příchodem Búrů do jižní Afriky, tedy

především holandských kalvinistů a francouzských hugenotů, kteří se na jihu

Afriky usadili a postupně se asimilovali v nové etnikum, které je nazýváno

Búrové nebo Afrikánci. Kapitola se také bude dále věnovat životu Búrů,

konkrétně jejich náboženskému vyznání, které pro Búry hraje zásadní roli, jejich

dorozumívacímu jazyku, kterým se stala afrikánština, přístupu ke vzdělání nebo

jejich celkovému životnímu stylu. Popsány zde budou i první konflikty s

domorodými Khoikhoii, jejichž vzájemné vztahy se zhoršily poté, co jim evropští

osadníci začali zabírat stále větší množství pastvin. Poslední část této kapitoly

bude věnována otroctví v jižní Africe, které Búrové brali za přirozené, a

domorodé obyvatelstvo často najímali do námezdních služeb.

Třetí kapitola bude zaměřena na búrskou expanzi do vnitrozemí jižní

Afriky. Kvůli narůstání počtu evropských usedlíků a kotvících lodí nebyli

domorodí Khoikhoiové nadále schopni zajistit dostatek dobytka, který by mohli

Evropanům zprostředkovat. To bylo důvodem toho, že evropští osadníci

migrovali do vnitrozemí, kde zakládali vlastní farmy a pásli svůj dobytek. Dále

zde nastíním konflikt mezi Búry a Xhosy, který byl nevyhnutelný, neboť Búrové

při expanzi do vnitrozemí zabírali jejich pozemky a stáda s dobytkem. V této

kapitole připomenu i britskou okupaci Kapska, která měla za následek významný

búrský čin nazývaný Velký trek.

Ve čtvrté části se budu zabývat kmenem Zulů a jejich nejslavnějším

náčelníkem Šakem. Popíšu zde okolnosti, které vedly k vzestupu moci a slávy

Zuluů, a zaměřím se na konflikty, které vedli s dalšími africkými klany. Také zde

zmíním další kolonizaci Búrů, kteří se začali usazovat mimo Kapskou provincii a

její blízké okolí a migrovali více na severovýchod do oblasti Natalu.

Poslední kapitola bude věnována Velkému treku. Shrnu zde příčiny, které

k Velkému treku vedly, blíže popíšu průběh Velkého treku a jeho důsledky.

V závěru kapitoly nastíním vznik búrských svobodných republik, čímž Búrové

dosáhli svého vysněného cíle, kterým byla svoboda a vymanění se z britského
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vlivu.

Ve své práci jsem využila spíše sekundární zdroje, především knihu od

Otakara Hulce s názvem Dějiny jižní Afriky, která podrobně popisuje historické

události v jižní Africe od pravěku až po dvacáté století. Dále využiji monografii

od Iva Budila s názvem Válka Zuluů. Britsko-zulská válka v roce 1879, kde jsou

taktéž zmíněny některé důležité události od roku 1652, tedy od založení

holandské námořní stanice. Další knihy, které jsem ve své práci četně využívala,

jsou například kniha od Rogera Becka History of South Africa nebo od Leonarda

Thompsona A History of South Africa. Dále jsem také využila knihu od Ivana

Hrbka Dějiny Afriky nebo od Hany Horákové Národ, kultura a etnicita

v postapartheidní Africe, kde se autorka také věnuje búrskému etniku,

afrikánštině nebo roli nizozemské reformované církve v každodenním životě

Búrů. Jelikož je práce zasazena do historického kontextu, budu zde popisovat i

události před vypuknutím Búrské války, proto nejspíše využiji i práce, které

se primárně zabývají jiným tématem, jednou z nich je například kniha Filipa

Nerada Burská válka.
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2 První Evropané v jižní Africe

Patnácté století se vyznačuje evropským soupeřením o nalezení námořní

cesty do Asie. Naopak africký kontinent, který nepředstavoval pro Evropany

žádné velké zisky, stál dlouhou dobu mimo jejich sféru zájmu. Mnohem

atraktivnější se pro Evropany stala oblast Orientu, především Indie. Z té se do

Evropy vyváželo cenné zboží jako například koření, drahé kovy nebo cukr a

pepř. Toto zboží bylo v Evropě natolik žádané, že se mořeplavci i přes velká

nebezpečí a rizika pokoušeli dosáhnout břehů Indie po širém oceánu. ,,Pozemní

cesty do Evropy na Blízkém východě ovládali ,,nevěřící“, a ti pak na nich, pokud

je zcela neuzavřeli, začali vybírat neúměrně vysoké tranzitní poplatky.“
1

2.1 Bartolomeo Dias

Prvním Evropanem, který dosáhl jihu „černého“ kontinentu, se stal v roce

1488 portugalský mořeplavec Bartolomeo Dias. Za původní cíl své plavby si

vytyčil doplout do Indie podél jižního pobřeží Afriky. Během této cesty dosáhl

jižního cípu Afriky, který pojmenoval mys Dobré naděje.
2

Jižní cíp Afriky obeplul v roce 1488 za nepříznivých povětrnostních

podmínek a pokračoval dále severním směrem. Kvůli bouřce musel svou cestu

do Indie přerušit a zakotvit v zátoce, kterou nazval Sâo Bras, dnes známou jako

Mušlová zátoka (Mossel Bay). Dále pokračoval podél jihovýchodního pobřeží

přes zátoku Algoa až k ústí řeky Keiskamma. Zde se posádka rozhodla pro návrat

domů do Portugalska. Na zpáteční cestě loď opět několikrát kotvila například na

nejjižnějším cípu nazývaném Střelkový mys nebo v tzv. Falešné zátoce.
3
Při

některých přistáních vztyčovala posádka na pobřeží kříže, které byly zasazeny do

kamenných pilířů. Celkem byly postaveny tři a jeden z nich se nalézal právě na

jižním cípu Afriky, tedy na mysu Dobré naděje (Capo da Boa Esperanca).

1
HULEC, Otakar, Dějiny jižní Afriky, Praha 2010, str. 46.

2
BECK, Roger, The history of south Africa, Westport 2000, str. 25–26.

3
HULEC, str. 48– 49.
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2.2 Vasco da Gama

Po Bartolomeovi Diasovi se dostal v červenci 1497 do jižní Afriky Vasco da

Gama. Jeho výprava vyplula 8. června 1497 z portugalského přístavu Restela.

Celkem se plavilo pět lodí. Čtyři pluly pod velením Vasca da Gamy a jejich cílem


[…]


dvěma událostmi byl ukončen Velký Trek, jehož hlavním cílem se stalo, aby

Búrové získali svobodu a samostatnost. Ani tento stav již nebude trvat věčně a v

druhé polovině 19. století povedou obě tyto republiky boje s Brity, aby si udržely

svou samostatnost a nezávislost.
127
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7 Závěr

Ve čtyřech kapitolách své práce jsem zhodnotila vývoj utváření búrské

identity a pokusy Búrů o ukotvení svého vlivu a vytvoření samostatného státu v

oblasti jižní Afriky. Proces utváření búrské identity jsem rozdělila do několika

etap od příchodu prvních evropských osadníků a vytvoření holandské ochodní

stanice v čele s Johannem van Riebeckem, přes problémy s domorodými klany a

Britským impériem, které se pokusilo uplatnit svůj vliv nejdříve v Kapské

provincii a poté i v dalších oblastech jižní Afriky. Svou práci jsem zakončila

první poloviny 19. století, kdy došlo k vytvoření dvou samostatných búrských

republik.

Proces utváření búrské identity v jižní Africe započal v roce 1652, kdy

holandská Sjednocená východoindická společnost založila na jižním cípu Afriky

obchodní stanici, z které se s přibývajícími osadníky z Evropy stala kolonie a

přibližně o půl století později Kapské Město. Právě vytvořená kolonie byla

zárodkem v procesu utváření búrské identity, příchozí Evropané si vytvořili

vlastní jazyk nazývaný jako afrikánština a vedly specifický životní styl na svých

farmách. Kvůli jejich expanzi do vnitrozemí docházelo k častým střetům s

domorodými klany, neboť jim búrští farmáři zkonfiskovávali jejich půdu, která

byla pro domorodce velmi podstatná, neboť jim zajišťovala obživu.

Nejvýznamnějším z těchto válečných konfliktů byl sled válek s Xhosy. Tyto

války jsou také někdy nazývány jako kaferské války.

Poté, co na konci 18. století Francie okupovala Spojené nizozemské

provincie, Velká Británie se rozhodla obsadit Kapsko, protože se obávala toho, že

by tato strategicky výhodná oblast připadla Francii. Ta by jim následně mohla

zamezit v obchodních cestách do Indie, které byly finančně velmi výhodné.

Nejdříve Britové považovali Kapsko jen za strategickou pozici, ale tento jejich

přístup se brzy změnil a z Kapské provincie chtěli vytvořit britskou kolonii.

K anexi Kapska došlo v roce 1814, ale již několik let předtím britská vláda

zaváděla nařízení, která zvyšovala vliv Britů v jižní Africe. Mezi britská nařízení
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patřil například zákaz obchodu s otroky nebo zavedení angličtiny jako úřední

jazyk.

V 19. století došlo také k vzestupu moci kmene Zuluů. O tento nárůst

moci se zasloužil především jejich náčelník Šaka. Ten díky válkám, které vedl

s dalšími africkými klany a které z velké části vyhrál, dokázal sjednotit africké

obyvatelstvo a vytvořit konfederaci, které neomezeně vládl. Evropští osadníci

začali osidlovat i další oblasti v jižní Africe, jako byl například Natal. V Kapské

kolonii dále narůstal odpor vůči britské správě a poté, co Piet Retief napsal

Manifest, ve kterém uváděl důvody, proč by Búrové měli opustit Kapsko,

vypukla hromadná migrace, která je v afrických dějinách nazývána jako Velký

trek, který je považován za důležitý milník v procesu vytváření búrské identity.

Právě díky Velkému treku došlo k formování silného búrského nacionalismu,

naplnění představ Búrů o svobodném životě a vytvoření svobodného státu. Kvůli

této búrské migraci vypuklo několik dalších střetů s domorodými obyvateli, ale

také s Angličany, kterým se nelíbilo, že Búrové opustili jejich kolonii.

V roce 1840 založili Búrové republiku, která se nazývala Natalia. Tím se

jim podařilo vytvořit svobodný búrský stát, kde by nad nimi nikdo neuplatňoval

svou moc. Tento stav opět netrval moc dlouho. V roce 1842 i tuto nově vzniklou

búrskou republiku obsadili Britové a vytvořili z ní další kolonii Jejího

Veličenstva. Další pokus Búrů o založení svobodného státu se uskutečnil v 50.

letech 19. století, kdy byly založeny dvě republiky. Jednou z nich byl Oranžský

svobodný stát a druhou Transvaal. Existence těchto dvou svobodných republik

netrvala věčně a o několik desítek let později museli Búrové opět bojovat o svou

samostatnost.
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9 Resumé

The topic of my Bachelor´s thesis is Formation of Boer identity in South

Africa. I describe the process of development of the Boer identity from the

first arrival of Dutch settlers who started to came in the second half of

seventeenth century to the second half of nineteenth century, when were

established two Boer rebuplics.

The first Dutch settlers came in 1652 and established the Cape Colony.

The colony slowly expanded and there were more and more people from

Europe. The extension of Colony had negative consequences on local

African tribes. There were many wars between European settlers and natives.

The most important were the wars with Xhosa, also known as the Cape

Frontier wars. At the turn of eighteenth and nineteenth century the Great

Britain started to occupy the Cape Colony and after annexed this area which

became the colony of British imperia. The Great Britain annexed Cape

Colony because of securing to trade routes to India.

In the same time there was a tribe of Zulu which became powerfull and

started to occupy the territory in South Africa. Also there were several wars

between Zulu and Boer. The chief of Zulu was Shaka who joined other

African tribes and established confederation. The next part of my project

describes The Great Boer Trek. It was a great Boer migration away from the

Cape Colony because they did not live under the British influence.

The main consequence of Great trek was that Boer acquired the freedom

and they established two independent states which are called Orange Free

State and Transvaal. The Great Britain did not agree with the free Boer

republics and these independent republics were also annexed by the Great

Britain in nineteenth century.