Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Zimová

NÁZEV PRÁCE: Budování búrské identity v jižní Africe

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hlavním cílem práce je analýza vytváření búrské identity v jižní Africe včetně okolností, které ji přímo ovlivňovaly. Autorka se zabývá časovým úsekem od příchodu prvních Evropanů do jižní Afriky do poloviny 19. století. Jedná se o téma, které není možné považovat za vyloženě originální, opomíjené. Nicméně většina českých studií k tématu, se specifikům búrské identity věnuje spíše okrajově. Předkládanou bakalářskou práci považuji za celkově kvalitativně průměrnou. Za kvalitativně průměrnou ji považuji jak z obsahové, tak i formální stránky. V textu jasně převažuje popisný styl, bez snahy o hlubší analýzu a projevení vlastního názoru, postoje. Autorka mohla také více srovnávat jednotlivé zdroje, popřípadě s nimi polemizovat. Opakovaně text působí dojmem pouhého prezentování převzatých informací. Na druhé straně autorka prokázala dostatečné znalosti a schopnost orientovat se v tématu. Autorka dospěla k závěrům, které jsou logické a obhajitelné. Práce splňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a